
PÁGINA                                               1 16 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,  16 DE MARÇO DE 2018                       Nº 050

EXECUTIVO/GABINETE

Art.2.º Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art.3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 16 de março de 2018.
197° da Independência e 130° da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 832/2018, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2018 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a 
o art. 8º, da Lei Nº 1.621 de 28 de dezembro de 2016,                                      

DECRETA:
Art. 1.º Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$260.000,00 (Duzentos e Sessenta Mil Reais) na dotação constante 
do anexo I, deste Decreto.
 

ANEXO I –

 

SUPLEMENTAÇÃO

 
DATA

 

UN

 

CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL

 

ELEMENTO

 

FONTE

 

ESFERA

 

REMANEJO

 

VALOR

 

16/03/2018

 

11

 

15.451.1155.0317.2054

 

3390300000

 

01000

 

Fiscal

 

Remanejo

 

80,000.00

 
16/03/2018

 

13

 

04.122.1366.0001.2082

 

3390390000

 

01000

 

Fiscal

 

Remanejo

 

80,000.00

 
16/03/2018

 

24

 

04.122.2457.0336.2093

 

3390300000

 

01000

 

Fiscal

 

Remanejo

 

50,000.00

 
16/03/2018

 

24

 

04.122.2457.0336.2093

 

3390920000

 

01000

 

Fiscal

 

Remanejo

 

50,000.00

 
TOTAL

       

260,000.00

 

 São Gonçalo do Amarante/RN, em 16

 

de março

 

de 2018.

 
197° da Independência e 130° da República.

 
 

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

 Prefeito Municipal

 

 ANEXO II –

 

ANULAÇÃO

 
DATA

 

UN

 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

 

ELEMENTO

 

FONTE

 

ESFERA

 

REMANEJO

 

VALOR

 
16/03/2018

 

11

 

15.451.1155.0317.2054

 

3390390000

 

01000

 

Fiscal

 

Remanejo

 

80,000.00

 
16/03/2018

 

13

 

04.122.1364.0367.1080

 

4490520000

 

01000

 

Fiscal

 

Remanejo

 

80,000.00

 
16/03/2018

 

24

 

04.122.2459.0059.1213

 

3390040000

 

01000

 

Fiscal

 

Remanejo

 

50,000.00

 
16/03/2018

 

24

 

04.122.2459.0059.1213

 

3390040000

 

01000

 

Fiscal

 

Remanejo

 

50,000.00

 
TOTAL

  

260,000.00

 

 São Gonçalo do Amarante/RN, em 16

 

de março

 

de 2018.

 197° da Independência e 130° da República.

 
 PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

 Prefeito Municipal

 



PÁGINA                                               2 16 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 173/2018-SEMA, de 15 de Março de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 7º, Inciso XVIII da CF. Artigo 
53, Inciso XV da Lei Orgânica do Município, em consonância com o que consta do 
Processo nº 356/2018-SEMA:       

RESOLVE: conceder a DANIELLE MOREIRA TAVARES, Matrícula 11342, 
Licença à Gestante de 180 (cento e oitenta) dias, de 19.02.2018 à 17.08.2018, de 
acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 18 de 
Agosto de 2018.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 174/2018-SEMA, de 15 de Março de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 400/2018-SEMA:

 RESOLVE: conceder a EDILSON SEVERIANO DE MEDEIROS, 
Matrícula 6007, Professor, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, 
Licença Prêmio, pelo período de 03 (três) meses, à partir de 21 de Março de 2018 à 21 
de Junho de 2018, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as 
suas funções em 22 de Junho de 2018. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 175/2018-SEMA.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para fins de 
atendimento à resolução 032/2016-TCE-RN e o Decreto Municipal 806/2018, que 
normatizam os procedimentos para cumprimento da ordem cronológica DEFINE, nos 
termos abaixo, e AUTORIZA a Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, 
Compras e Convênios a incluírem em cláusula especifica, nos contratos vigentes e 
futuros, oriundos desta Secretaria, enquanto não houver mudança no responsável 
legal pela Secretaria, as seguintes informações:

·GESTOR DO CONTRATO (responsável pelo atesto de liquidação):    
Miguel Rodrigues Teixeira – Secretário Municipal de Administração, 

Matrícula 11840.
·Elizangela Gomes Máximo – Matrícula 4945, Agente Administrativo ou 

Luciana de Sousa Emerenciano, Matrícula 5034, Agente Administrativo, Responsáveis 
pelo certifico (fiscal dos contratos) de Programação da Folha de Pagamento, Telefonia 
Móvel, de contas fixas, água e energia, locação dos Imóveis vinculados a esta 
Secretaria.

·Alana Oliveira Barreto, Matrícula 12376, Subcoordenadora de Arquivo ou 
Ana Maria de Medeiros Oliveira Coelho, Matrícula 19893, Assessora Técnica - 
Responsáveis pelo certifico (fiscais do contrato) de fornecimento de Vales Transportes 
da Secretaria de Administração.

·Isabel Cristina Soares Araújo, Matrícula 9026, Merendeira ou Luciana de 
Sousa Emerenciano, Matrícula 5034, Agente Administrativo – Responsáveis pelo 
certifico (fiscal do contrato) serviço de Digitalização.

·Marta Lígia Carneiro de Brito, Matrícula 12342, Subcoordenadora de 
Pessoal e Pagamento ou Ana Cristina da Silva Costa, Matrícula 7186, Secretária 
Municipal Adjunta de Administração - Responsáveis pelo certifico (fiscal do contrato) de 
materiais de consumo, tais como: expediente, limpeza entre outros.

·Prazo para o atesto de liquidação, 30 (trinta) dias úteis e, 05(cinco) dias 
úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

·Local para entrega dos produtos com as referidas notas fiscais ou faturas 
de cobrança: sede da Secretaria Municipal de Administração, situada a Rua Coronel 
Estevam Moura, 230, Centro, São Gonçalo do Amarante/RN, com o horário de 
funcionamento das 08:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta feira, exceto os feriados.

São Gonçalo do Amarante, 15 de Março de 2018. 
                 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 1062/2018-A.P., de 15 de Março de 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o Estatuto do Servidor (a) do Município, em 
consonância com o que consta do Processo nº 397/2018-SEMA:

 RESOLVE: exonerar a pedido, a servidora ROSIMARY DE CARVALHO, 
Matrícula 9532, Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério desta 
Prefeitura, nos termos da legislação vigente que rege a matéria, à partir de 15 de Março 
do corrente ano.  

Paulo Emídio de Medeiros
PREFEITO MUNICIPAL

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                               3 16 DE MARÇO DE 2018



PÁGINA                                               4 16 DE MARÇO DE 2018

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2018

Após efetuar a análise, fica HOMOLOGADO nesta data, para os devidos fins e direitos, 
o processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018, acatando sem ressalvas a 
conclusão final do Pregoeiro, após negociação de preços, e adjudicando a proposta 
vencedora da Licitação acima mencionada as licitantes: F. WILTON CAVALCANTE 
MONTEIRO EIRELI com valor global de R$ 865.472,10; CIRURGICA BEZERRA 
DISTRIBUIDORA LTDA, com valor global de R$ 42.460,00; DISTRIFARMA LL DA 
SILVA EIRELI – EPP, com valor global de R$ 93.690,00; DROGAFONTE LTDA com 
valor global de R$ 1.466.528,90 e ODONTOMASTER DISTRIBUIDOPRA DE 
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES, com valor global de R$ 268.866,75. Ficam 
os licitantes acima convocados a comparecerem a sala de contratos na sede da 
Secretaria de Finanças para assinatura dos contratos e da ata de registro de preços.
São Gonçalo do Amarante/RN 27 de fevereiro de 2018.

Jalmir Simões da Costa
Secretário de Saúde

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 025/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, torna público,  
que no dia 02 de abril de 2018, às 09:00 horas, fará licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL do tipo “menor preço”, visando a realização de Ata de Registro de 
Preços para possíveis aquisições de purificadores de água e refis. O edital e seus 
anexos  encontram-se no site: , na aba de Licitações.www.saogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de março de 2018.
Raimundo Nonato Dantas De Medeiros

Pregoeiro

ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 006/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N.° 006/2018.

ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO. - EMPRESA(S) VENCEDORA(S): 1.ª EMPRESA: 
PROTÁSIO LOCAÇÃO E TURISMO LTDA, CNPJ: 12.801.601/0001-82, LOCALIZADA 
À AV. ENG. ROBERTO FREIRE, Nº 2284 – CAPIM MACIO, NATAL/RN – CEP: 59.078-
600, TELEFONE: (84) 4008-2829, E-MAIL: licitação@protour.com.br
NOME DO REPRESENTANTE LEGAL: ISRAEL JOSÉ PROTÁSIO DE LIMA, 
BRASILEIRO, DIVORCIADO, EMPRESÁRIO CPF: Nº 182.605.434-00, RG: 195.303 
SSP/RN, RESIDENTE NA AV. DEP. CLÓVIS MOTA, Nº 3078 – APTO. 1800 - LAGOA 
NOVA, NATAL/RN – CEP:59.064-430. - O REGISTRO DOS PREÇOS DESTA ATA 
FICARÁ EXPRESSO NA TABELA SEGUINTE:

 
 

Item

 

Especificação dos Itens

 

Quant

 

Unid

 

Valor 
Unit

 

Valor 
Global

 
908678

 

veículo tipo pick-up, duas 
portas, flex, potência 
mínima de 84 cv, direção 
hidráulica, ar 
condicionado, 
quilometragem livre, vidros 
e travas elétricas, freios 
abs, ebd e bas, 
transmissão mecânica 
com 5 marchas para frente 
e um a ré, capacidade 
para carga 600kg. -

 

marca 
: SAVEIRO

 

06

 

UN

 

1.290,00

 

7.740,00

 

909126

 

Veículo leve c/ dir. 
Hidráulica, ar 
condicionado, motor 4 
cilindradas em linha, 
potência de 70cv, movido 
a gasolina ou álcool,

 capacidade de 
passageiros 4 + motorista 
transmissão mecânica 
com, no mínimo, cinco 
marchas a frente e uma a 
ré, freios abs e ebd. Vidros 
e travas elétricos, 
quilometragem livre. -

 marca : GOL
 

20

 

UN

 

1.190,00

 

23.800,00

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



PÁGINA                                               5 16 DE MARÇO DE 2018

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.° 016/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN,  torna público, , 

que no próximo dia 02 de abril de 2018, às 14:00 horas, fará licitação na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL do tipo “menor preço”, tendo com critério de julgamento o 

valor unitário da unidade de medida estabelecido na tabela dos produtos, visando a 

realização de Ata de Registro de Preços para possíveis aquisições de combustíveis e 

lubrificantes automotores para assegurar o abastecimento da frota oficial e a que vier 

incorporar-se por novas aquisições ou locação. Os interessados em obter o edital e 

seus anexos deverão consultar o site: es.www.saogoncalo.rn.gov.br, na aba de Licitaçõ

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de março de 2018.

Raimundo Nonato Dantas De Medeiros

Pregoeiro

Resolução nº 014/2018 – CMAS, de 06 de março de 2018.

Cria a Comissão de Política do Conselho Municipal de 

Assistência Social de São Gonçalo do Amarante.

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

GONÇALO DO AMARANTE RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Federal nº 8.742 (Lei Orgânica da Assistência Social), de 07/12/1993; da Lei Municipal 

nº 807, de 28/05/1997; do Decreto Municipal nº 415, de 12/12/2011, e:

CONSIDERANDO que compete ao Conselho Municipal de Assistência 

Social “acompanhar, avaliar e fiscalizar os serviços de assistência social prestados a 

população pelos órgãos e entidades públicas, filantrópicas (sem fins lucrativos) e 

privadas no município”, conforme o parágrafo V, do artigo 9º do Regimento Interno do 

Conselho Municipal de Assistência Social;

CONSIDERANDO a Resolução do CNAS nº 145/2004 que aprova a 

Política Nacional de Assistência Social – PNAS, que institui o Sistema Único de 

Assistência Social – SUAS, processo de reestruturação orgânica da política pública de 

assistência social, ao enfrentamento das grandes e crescentes demandas sociais; 

CONSIDERANDO que os serviços, programas, projetos e benefícios 

socioassistenciais prestados por entidades e organizações de assistência social 

deverão estar em consonância com o conjunto normativo da Política Nacional de 

Assistência Social em vigor e suas Normas Operacionais Básicas, visando garantir 

padrões de qualidade na prestação de serviços e nas condições de trabalho;

CONSIDERANDO a Resolução do CNAS nº 130/2005 que aprova a 

Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social – NOB/SUAS; 

CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 109/2009, que aprova a 

Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais; 

CONSIDERANDO a Lei nº 12.435/2011 que altera a Lei nº 8.742/1993 – 

Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS, que dispõe sobre a organização da Política 

de Assistência Social;

RESOLVE:

Art. 1º - Criar a Comissão de Política do Conselho Municipal de 

Assistência Social de São Gonçalo do Amarante/RN, de caráter permanente, a qual 

compete subsidiar tecnicamente o Conselho no acompanhamento, controle e 

fiscalização da Política de Assistência Social, também sob o aspecto da 

intersetorialidade e das interfaces com as demais políticas públicas.

Art. 2º - A Comissão de Política do Conselho Municipal de São Gonçalo do 

Amarante/RN será constituída pelos seguintes conselheiros:

a)Anna Karollyne Ferreira Lopes, representante do poder público; 

b)Luciana da Silva Ferreira Bittencourt, representante do poder público; 

c)Patrícia Emanuelle Gomes Costa, representante da sociedade civil, 

segmento Trabalhadores do SUAS; 

d)Gilmária Andrielita Nascimento Trajano da Costa Oliveira, 

representante da sociedade civil, segmento Trabalhadores do SUAS.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário.

ANNA KAROLLYNE FERREIRA LOPES

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de São Gonçalo do 

Amarante

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2018

O Prefeito Municipal de São Gonçalo do Amarante-RN no uso de suas atribuições, 
convoca toda a sociedade civil organizada com atuação e sede no Município de São 
Gonçalo do Amarante-RN, bem como os demais munícipes, a participar de 
AUDIÊNCIA PÚBLICA, no âmbito, que se realizará no dia 05 de abril de 2018, às 14hs 
no Teatro Municipal, situado à Rua Alexandre Cavalcanti, s/n - Centro, visando discutir 
o Projeto de Lei, que dispõe sobre Lei de Diretrizes Orçamentárias - (LDO) para o 
exercício de 2019 e dá outras providências.

São Gonçalo do Amarante, 14 de Março de 2018

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

HELIO DANTAS DUARTE
      Secretário Municipal de Planejamento e Orçamento Participativo

PREGÃO PRESENCIAL N.º 022018
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de 
solução integrada de vigilância eletrônica, com fornecimento de equipamentos em 
regime de comodato, serviços de instalação, monitoramento integrado através de 
sistema de Circuito Fechado de Televisão IP 24h com vídeo rondas programadas e 
Sensores de presença, manutenções periódicas e vistoria de pronta resposta em 
ocorrências. Considerando os atos praticados pelo (a) Pregoeiro (a) do SAAE/SGA, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório; 
Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em favor da 
(s) licitante (s): NATAL TECNOLOGIA e Segurança Ltda. – Valor mensal: R$ 12.500,00; 
Valor total: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de março de 2018.
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

PORTARIA Nº 085/2018.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR, Gabriela Binderli Fraga Varela para exercer em 

comissão, o cargo de Assessor de Comunicação, integrante da estrutura administrativa 
deste poder, criado pela Lei nº 1.362/ 2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas 
alterações posteriores.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 12 
de março de 2018, ficando expressamente revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

São Gonçalo do Amarante-RN, 16 de março de 2018.

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 086/2018.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art.1º - EXONERAR  Josivan Lopes Rodrigues do cargo de Consultor 

Legislativo.
Art.2º- Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 28 de 

fevereiro de 2018, ficando expressamente revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sala das Sessões,
Palácio Poti Cavalcanti,

 São Gonçalo do Amarante-RN, 16 de março de  2018.
 

Raimundo Mendes Alves
Presidente

EXECUTIVO/ASSISITÊNCIA SOCIAL

EXECUTIVO/PLANEJAMENTO

SAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO



PÁGINA                                               6 16 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 087/2018.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art.1º - EXONERAR  Karen Varela Marinho do cargo de Assessor 

Parlamentar.
Art.2º- Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 28 

de fevereiro de 2018, ficando expressamente revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Sala das Sessões,
Palácio Poti Cavalcanti,

 São Gonçalo do Amarante-RN, 16 de março de  2018.
 

Raimundo Mendes Alves
Presidente

PORTARIA Nº 088/2018.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR, Karen Varela Marinho para exercer em comissão, o 

cargo de Assessor II, integrante da estrutura administrativa deste poder, criado pela Lei 
nº 1.362/ 2012 de 19 de dezembro de 2012 e suas alterações posteriores.

Art.2º- Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo a 01 
de março de 2018, ficando expressamente revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

São Gonçalo do Amarante-RN, 16 de março de 2018.

Raimundo Mendes Alves
Presidente


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

